
Městský úřad Havlíčkův Brod Odbor životního prostředí IČ 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 T 569 497 206 Datová schránka 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 msobotka@muhb.cz www.muhb.cz 1

Věc ROZHODNUTÍ
Vaše značka (č. j.)
Naše značka (č. j.) MHB_OZP/1763/2024/SB
Datum 17. 9. 2024
Vyřizuje Ing. Miroslav Sobotka
Kontakt 569 497 206, msobotka@muhb.cz
Počet listů 3
Počet listů příloh 1

Veřejná vyhláška

Rozhodnutí o dočasném odnětí částí pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL)

Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního prostředí (dále jen odbor ŽP) jako věcně příslušný orgán státní 
správy na úseku lesního hospodářství podle ust. § 47 odst. 1 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a 
o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen lesního zákona), podle 
ust. § 48 odst. 1 písm. d) lesního zákona a místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 dle zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správního řádu) po provedeném správním 
řízení na základě žádosti společnosti GasNet, s.r.o., IČ 27295567, sídlo Klíšská 940/96, 400 01 Ústí nad 
Labem zastoupené na základě plné moci společností GasNet Služby, s.r.o., IČ 27935311, sídlo Plynárenská 
499/1, 602 00 Brno - Zábrdovice (dále jen žadatele), doručovací adresa: GasNet Služby, s.r.o., GREEN 
BUILDING II, Tuřanka 1554/115b, 627 00 Brno – Slatina 

1 ) p o v o l u j e

v souladu s ust. § 13 odst. 1, § 15 a § 16 lesního zákona dočasné odnětí částí PUPFL parc. č. 592 o výměře 
záboru 282 m2, parc. č. 614/3 o výměře záboru 19 m2, oba v k.ú. Dolní Věžnice, z důvodu realizace stavby 
„REKO VTL Květnov-Švařec-Věžnice“, a to na dobu od 1. 3. 2026 do 31. 10. 2026.  

2 ) u k l á d á

a) dodržovat základní povinnosti ochrany PUPFL uvedené v ust. § 13 lesního zákona,  

b) v terénu řádně vytyčit a vyznačit hranice částí pozemků parc. č. 592 o výměře záboru 282 m2, parc. č. 614/3 
o výměře záboru 19 m2, oba v k.ú. Dolní Věžnice, dočasně odňatých z plnění funkcí lesa,

c) započít s případným odlesněním částí odňatých PUPFL až těsně před zahájením samotné stavby, 



Městský úřad Havlíčkův Brod Odbor životního prostředí IČ 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 T 569 497 206 Datová schránka 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 msobotka@muhb.cz www.muhb.cz 2

d) dodržet podmínky závazného stanoviska vydaného dne 24. 4. 2024 ke stavbě „Reko VTL Květnov – Švařec, 
Věžnice“ odborem ŽP, orgánem státní správy lesů, evidovaného pod č.j. MHB_OZP/1053/2024/SB,

e) dodržet podmínky závazného stanoviska vydaného dne 1. 7. 2024 ke stavbě „Reko VTL Květnov–Švařec-
Věžnice“ odborem ŽP, orgánem ochrany přírody, evidovaného pod č.j. MHB_OZP/1530/2024/Zk-3.

3 ) s t a n o v í

podle ust. § 17 odst. 1 lesního zákona

poplatek za dočasné odnětí

ve výši 243 Kč (slovy dvěstěčtyřicettři korun českých). Stanovenou částku za dočasné odnětí PUPFL je 
žadatel povinen zaplatit nejpozději do 31. 12. každého roku, v němž odnětí trvá dle ust. § 18 odst. 1 lesního 
zákona, tzn. za období od 1. 3. 2026 do 31. 10. 2026 se jedná o celou částku 243 Kč. 

Část předepsaného poplatku ve výši 40 % je příjmem obce Věžnice a může být použita jen pro zlepšení 
životního prostředí v obci nebo pro zachování lesa. Zbývající část poplatku ve výši 60 % je příjmem Státního 
fondu životního prostředí ČR. Poplatek je splatný na účet Celního úřadu pro Kraj Vysočina číslo 8758-
17725681/0710, konstantní symbol 1148, variabilní symbol je u právnických osob identifikační číslo (IČ); který 
provede převod části poplatku obci Věžnice a Státnímu fondu životního prostředí ČR. Poplatek lze zaplatit 
převodem z účtu.

Účastníci řízení (ust. § 27 odst. 1 správního řádu):

GasNet, s.r.o., IČ 27295567, sídlo Klíšská 940/96, 400 01 Ústí nad Labem (zastoupené GasNet Služby, s.r.o., 
IČ 27935311, sídlo Plynárenská 499/1, 602 00 Brno – Zábrdovice)
Bohuslav Chalupník, datum narození 4. 2. 1953, trvalý pobyt Věžnice 26, 582 52 Věžnice
Františka Niedermirtlová, adresa neznámá
Michal Prchal, datum narození 26. 5. 1978, trvalý pobyt Na Praze 29/2, 588 12 Dobronín

O d ů v o d n ě n í

Odbor ŽP obdržel dne 16. 5. 2024 žádost žadatele o dočasné odnětí částí PUPFL parc. č. 592 o výměře 
záboru 282 m2, parc. č. 614/3 o výměře záboru 19 m2, oba v k.ú. Dolní Věžnice.  

Důvodem podané žádosti je skutečnost, že předmětné části uvedených PUPFL budou po dobu realizace 
stavby „REKO VTL Květnov-Švařec-Věžnice“ využity k jiným účelům. Tato stavba řeší výměnu stávajícího 
vysokotlakého plynovodu DN 500 z roku 1973 v celkové délce cca 2000 metrů (dále jen VTL) ve stávající 
trase. Tato stavba nevyžaduje rozhodnutí o umístění stavby ani vydání územního souhlasu. 

Z podkladů žádosti bylo zjištěno, že se jedná o navrhované dočasné odnětí částí PUPFL parc. č. 592 
o výměře záboru 282 m2, parc. č. 614/3 o výměře záboru 19 m2, oba v k.ú. Dolní Věžnice, a to na dobu od 



Městský úřad Havlíčkův Brod Odbor životního prostředí IČ 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 T 569 497 206 Datová schránka 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 msobotka@muhb.cz www.muhb.cz 3

1. 3. 2026 do 31. 10. 2026. Situace vyplývá i z předloženého zákresu stavby do katastrální mapy, který je 
nedílnou součástí tohoto oznámení. 

Pozemek parc. č. 592 v k.ú. Dolní Věžnice je ve spoluvlastnictví Michala Prchala, datum narození 26. 5. 1978, 
trvalý pobyt Na Praze 29/2, 588 12 Dobronín (vlastnický podíl 1476363375/1723701000) a Františky 
Niedermirtlové, adresa neznámá (vlastnický podíl 247337625/1723701000), (dále jen spoluvlastníků). 
Pozemek parc. č. 614/3 v k.ú. Dolní Věžnice je ve vlastnictví Bohuslava Chalupníka, datum narození 
4. 2. 1953, trvalý pobyt Věžnice 26, 582 52 Věžnice. Oba pozemky jsou v katastru nemovitostí na Katastrálním 
úřadu pro Vysočinu – Katastrálním pracovišti Jihlava, Fibichova 4666/6, 586 01 Jihlava zapsány s druhem 
pozemku lesní pozemky.  

K žádosti byla žadatelem doložena lesní příloha, která obsahuje údaje lesní hospodářské osnovy, komplexní 
výpočet náhrad škod na lesních pozemcích a porostech a výpočet poplatku za dočasné odnětí.  

Předmětné pozemky jsou zařízeny v lesní hospodářské osnově LHO 3 Jihlava (č. 606811) s platností od 
1. 1. 2018 do 31. 12. 2028 (dále jen LHO). Pozemek parc. č. 592 v k.ú. Dolní Věžnice je zařízen jako lesní 
porost 612Hb. Stavbou budou dotčeny porostní skupiny 612Hb3 se zastoupením smrku (85%), modřínu 
(15%) ve věku 35 let se zakmeněním 10 a 612Hb7a se zastoupením olše (100%) ve věku 73 let se 
zakmeněním 9. V případě porostní skupiny 612Hb3 se jedná o hospodářský soubor 451 – smrkové 
hospodářství živných stanovišť středních poloh, soubor lesních typů 4S – svěží bučina. V případě porostní 
skupiny 612Hb7a jde o hospodářský soubor 297 – olšová stanoviště na podmáčených půdách, soubor 
lesních typů 3L – potoční jasanová olšina.  

K výpočtu poplatku za dočasné odnětí částí PUPFL parc. č. 592 v rozsahu záboru 282 m2 a parc. č. 614/3 
v rozsahu záboru 19 m2, oba v k.ú. Dolní Věžnice, byla použita průměrná cena dřeva stanovená 
Ministerstvem zemědělství pro rok 2024 ve výši 1 369 Kč/m3 a koeficient k = 1,4 (faktor ekologické váhy lesa 
– les hospodářský). Za dočasný zábor částí výše uvedených PUPFL o celkové výměře záboru 301 m2 na 
dobu od 1. 3. 2026 do 31. 10. 2026 je odborem ŽP stanovena částka v celkové výši 243 Kč.

Plán rekultivace nebyl po žadateli požadován z důvodu, že se jedná pouze o rekonstrukci stávající stavby ve 
stejné trase. Žadatel uvádí, že po zrealizování stavby budou dotčené pozemky uvedeny do původního stavu.

V rámci ochranného pásma plynovodu nebudou vysazovány žádné dřeviny.  

Z podané žádosti vyplývá, že si tato stavba nevyžádá vydání rozhodnutí o umístění stavby ani vydání 
územního souhlasu. 

Odborem ŽP, orgánem státní správy lesů bylo v rámci této stavby vydáno závazné stanovisko, evidované 
pod č.j. MHB_OZP/1053/2024/SB ze dne 24. 4. 2024.

Odborem ŽP, orgánem ochrany přírody bylo v rámci této stavby vydáno závazné stanovisko, evidované pod 
č.j. MHB_OZP/1530/2024/Zk-3 ze dne 1. 7. 2024.

Dále bylo doloženo i souhrnné vyjádření odboru ŽP, evidované pod č.j. MHB_OZP/2607/2022/So ze dne 
10. 11. 2022.  

K žádosti byly rovněž doloženy „Informace o vstupu na pozemek v roce 2026“, které byly žadatelem odeslány 
všem známým vlastníkům dotčených PUPFL. Do spisu jsou založeny i kopie doručenek. Z této informace je 
zřejmé, co, kdy a v jakém rozsahu se bude na pozemku vlastníka dít. Zároveň je zde uvedeno, že stavba 
bude realizována ve veřejném zájmu.   

Z titulu odborného lesního hospodáře se k navrženému odnětí mimo jiné částí PUPFL parc. č. 592, parc. č. 
614/3, oba v k.ú. Dolní Věžnice vyjádřil dne 18. 3. 2024 Ing. Zdeněk Tomíšek (dále jen OLH). OLH uvádí, že 
nemá námitek proti provedení zamýšlených prací a dočasnému odnětí částí výše uvedených PUPFL.    



Městský úřad Havlíčkův Brod Odbor životního prostředí IČ 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 T 569 497 206 Datová schránka 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 msobotka@muhb.cz www.muhb.cz 4

Žádost o odnětí byla doložena všemi potřebnými náležitostmi vyhlášky č. 77/1996 Sb. o náležitostech žádosti 
o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Při venkovní pochůzce konané dne 7. 8. 2024 bylo na místě zjištěno, že pozemky parc. č. 592, parc. č. 614/3, 
oba v k.ú. Dolní Věžnice se nacházejí nedaleko od sebe, a to jihovýchodně od obce Šlapanov při okraji 
menšího lesního komplexu. Opravou vedení bude dotčena jihozápadní část pozemku parc. č. 592 v k.ú. Dolní 
Věžnice. Konkrétně se jedná o průsek, do kterého částečně zasahují okolní porosty tvořené převážně 
listnatými dřevinami – olše, vrba, bříza, osika a třešeň. Nepatrnou částí do něj zasahuje i smrková mlazina. 
Na dotčené části lesního pozemku parc. č. 614/3 v k.ú. Dolní Věžnice (jeho jihozápadní část) se nacházejí 
vysázené listnaté dřeviny, zejména buk a dub. Tyto dřeviny jsou chráněny oplůtky proti škodám zvěří. Je zde 
i několik starších patrně náletových osik. Tento pozemek spolu s pozemkem parc. č. 614/2 v k.ú. Dolní 
Věžnice tvoří výběžek lesa zaříznutý do okolního pole.

Z důvodu, že správnímu orgánu není znám trvalý pobyt všech účastníků řízení, bude v souladu s ust. § 25 
odst. 1 správního řádu oznámení o zahájení řízení a usnesení doručováno rovněž veřejnou vyhláškou. Tato 
bude rovněž zveřejněna na úřední desce Městského úřadu Havlíčkův Brod, jakožto správního orgánu, který 
písemnost doručuje a dále na Obecním úřadě Věžnice, v jejímž katastrálním území se pozemky parc. č. 592, 
parc. č. 613/4, oba v k.ú. Dolní Věžnice nacházejí. 

Dne 9. 8. 2024 odbor ŽP oznámil zahájení správního řízení a všem známým účastníkům řízení byla určena 
v souladu s ust. § 36 odst. 1 správního řádu lhůta 10 dnů od doručení usnesení k provedení úkonu navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy a dána možnost v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu žadateli vyjádřit se ve 
stejném termínu před vydáním rozhodnutí ve věci k podkladům rozhodnutí, které byly shromážděny. Žádné 
důkazy ani návrhy nebyly ze stran účastníků řízení ve stanoveném termínu uplatněny.    

Odbor ŽP rovněž posoudil zájem žadatele v porovnání s veřejným zájmem a dospěl k závěru, že navrhovaná 
rekonstrukce stávajícího VTL plynovodu je z tohoto pohledu veřejně prospěšnou stavbou. Zároveň je třeba 
konstatovat, že bude využita stávající trasa stavby, a nedojde tak k omezení lesnického hospodaření na 
jiných PUPFL s výjimkou PUPFL již stavbou dotčených. Na základě těchto důvodů lze zájmu žadatele 
vyhovět. 

Žadateli rovněž sdělujeme, že v souladu s ust. § 15 odst. 4 lesního zákona k trvalému omezení dochází dnem 
vzniku ochranného pásma plynárenského zařízení, a to v rozsahu tohoto ochranného pásma.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem rozhodl odbor ŽP tak, jak je výše uvedeno.

Pokud orgán státní správy lesů nerozhodne jinak, zaniká platnost rozhodnutí o odnětí nebo o omezení a 
pozemek se vrací plnění funkcí lesa v souladu s ust. § 16 odst. 5 písm. a) lesního zákona, uplynutím lhůty, 
na kterou bylo rozhodnutí vydáno nebo v souladu s ust. § 16 odst. 5 písm. b) lesního zákona, nebude-li do 
dvou let od právní moci rozhodnutí započato s využíváním pozemku k účelu, pro který bylo rozhodnutí 
vydáno. 

Případnou žádost o prodloužení doby dočasného odnětí PUPFL je nutno podat orgánu státní správy lesů, 
který rozhodnutí vydal, ještě před uplynutím doby platnosti tohoto rozhodnutí.

´



Městský úřad Havlíčkův Brod Odbor životního prostředí IČ 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 T 569 497 206 Datová schránka 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 msobotka@muhb.cz www.muhb.cz 5

P o u č e n í  ú č a s t n í k ů

Proti tomuto rozhodnutí se lze dle ust. § 81, § 82 a § 83 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne jeho 
oznámení ke Krajskému úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava, prostřednictvím zdejšího odboru 
ŽP.

Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení.

Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Odvolání se podává v počtu 4 kusů stejnopisů. 

Ing. Miroslav Sobotka
       referent odboru

      elektronicky podepsáno

Příloha:

Zákres situace stavby do katastrální mapy (1 list)

Obdrží:

Účastníci řízení (doručení jednotlivě):

GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, 400 01 Ústí nad Labem (zastoupená GasNet Služby, s.r.o., Tuřanka 
1554/115b, 627 00 Brno – Slatina – IDDS jnnyjs6)
Bohuslav Chalupník, Věžnice 26, 582 52 Věžnice
Michal Prchal, Na Praze 29/2, 588 12 Dobronín

Účastník řízení (doručení veřejnou vyhláškou)

Františka Niedermirtlová, adresa neznámá

Úřady pro vyvěšení a podání zprávy o datu vyvěšení a sejmutí (doručení jednotlivě):

Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor vnějších a vnitřních vztahů, zde – IDDS 5uvbfub
Obecní úřad Věžnice, Věžnice 9, 582 52 Věžnice – IDDS t33brn4

Úřady se žádají o vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce po dobu 15 dnů, a to včetně zveřejnění 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. Doklad o vyvěšení veřejné vyhlášky zašlete bezodkladně zpět 
odboru ŽP.


		2024-09-18T09:18:46+0000
	Sobotka Miroslav Ing.
	Konverze dokumentu




